
Az eszme és a lecke
Élet- és emberformák diktatúrán innen és túl
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S ajátos törvényszerűségek alapján működött a szovjet kö­
zegben a Kádár-rendszer. Az 1956-os forradalom leverése 
után állandó riadókészültségben kellett lennie: bármikor 
fennállt a veszély, hogy zavargások alakulnak ki. A forrada­

lom arra is rámutatott, hogy a Rákosi-rendszer totális módszerei 
nem alkalmazhatók. K ádár Jánosnak  a hatalom csúcsán való meg­
maradásra csak akkor volt esélye, ha a lakosságot féken tartja, és 
emellett a Moszkva felől érkező igényeknek is meg tud felelni. 1957- 
ben egy hosszú kísérlet indult el ennek a kettősségnek a jegyében. A 
cél a tömegek gondolkodásának megváltoztatása volt, egyben rend- 
szerkonformmá tétele. Az eredményt ismerjük: az atomfegyverek 
árnyékában kenyérért sorban álló, a sorsát a bizánci ember birkatü­
relmével elviselő homo szovjeticus mellett a hatvanas években vi­
lágra jött a homo kadaricus, a kádári kispolgár, akinek öntudatát az 
elviselhetőnek látszó életviszonyok és a hatalom által megnyitott -  
később második gazdaságnak nevezett -  kiskapurendszer használa­
tának mámorító öröme adta. Lehetett ügyeskedni, maszekolni, volt 
alkalom a sajátos kis életterek kibővítésére. A 
kommunisták mindent megengedtek, csak 
egyet nem: az ellenzéki magatartást, mert en­
nek minden formája veszélyeztette a kádári 
hatalmi struktúra monolit tömbjét.

Mi volt ennek a korszaknak a legjellem­
zőbb szimbóluma? A Zsiguli, a hétvégi telek, a 
fridzsider, H ofi Géza, a táncdalfesztivál? Vagy 
éppen M edgyessy Péter, aki a legjobb úton ha­
lad afelé, hogy megvalósítsa a kádári kispolgár 
legújabb prototípusát, a homo medgyessycust, 
a XXI. század legfrissebb embereszményét?

A késői Kádár-rendszer hivatalnokáról van 
szó, aki engedelmes és elvhű csavar volt a gépe­
zetben, akár pénzügyi, akár politikai vagy ép­
pen titkosszolgálati feladattal bízták meg. A 
rendszer zsákutca -  ezt állítása szerint mindig 
is tudta - ,  mégis mindent megtett, hogy meg­
hosszabbítsa létét. A tökéletességig fejlesztette 
a kompromisszumkészséget: mosolygott és
meghajolt, miközben alattomosan és önző mó- ------------------ -------
dón építette a saját egzisztenciáját, ha kell, másokat is eltiporva. Si- 
mulékony, mint a kígyó, ezért nehéz megsebezni. Tudta, hogy a la­
kosság TÖBBSÉGE a saját életformáját kész minden más érték fölé 
helyezni. Közvetlenül nem érintkezett az emberekkel, de pontosan 
érezte a gondolkodásmódjukat, és képes volt arra, hogy szabályozza 
ezeket. Egyértelmű, hogy a Gorenje hűtőszekrény és a nemzeti forra­
dalom közül melyiket fogják választani. Azzal is tisztában volt, hogy 
a személyi jövedelemadót csak úgy lehet elfogadtatni, ha kiskapukat 
hagy. Ebben az országban mindig is hőstettként kezelték az adócsa­
lást, a jogszabályok megkerülését. Ám legyen, mondta Medgyessy, 
hadd legyen hős, aki ügyes és rátermett, hiszen a kádári világ is erre 
épült. Utáljuk csak az államot, az adóhivatalt, igaz, hogy szükség van 
rájuk, de hát némi rafinériával mindent ki lehet játszani...

Ez az abszolút materializmus világa. Az anyagiak, a fizu, ez a lé­
nyeg. A műveltség, a szép és artikulált beszéd csak másodlagos. Aki 
olimpiát akar, nincs ki a négy kereke? Felcserepedik? Ugyan már! 
Vannak ennél fontosabb dolgok is. És ilyen még több millió ember. 
Kádár János és Medgyessy Péter munkájának gyümölcsei. Azok, 
akik 1990-ben nem tudták felfogni, hogy miért nem maradhat N é­
m eth  M iklós miniszterelnök vagy H orn G yula külügyminiszter, és 
akik a taxisblokád idején, amikor kiderült, mennyire erős a homo 
kadaricus ösztöne, azt mondogatták, hogy most megszívattuk őket, 
és úgyis a nép győz, A n ta ll  Jóskái 1994-ben a kádári kisember dühe 
és csalódottsága elsöpörte az MDF-et, és visszahozta a hatalomba 
Horn Gyulát. Neki nem sikerült az újrateremtés, a Bokros-csomag

Valamit azonban örökre meg 
kell tanulnia az orbáni 
'embernek is, ha újra 
kormányozni akar: 
a kis fizetésű ápolónők és 
tanítók csak akkor hisznek 
igazán a magasztos érté­
kekben, ha tudják, azért 
a boríték is vastagodni fog. 
Eszmékből ugyanis nem lehet 
kihúzni a következő 
fizetésnapig

elvágta az idevezető bizonytalan lépéseket. Aztán jött Orbán Viktor, 
aki a rendszerváltás óta először sikerrel formálta át a közgondolko­
dást. Segíts magadon, dolgozz, tanulj, légy magyar, tiszteld a ha­
gyományokat, teremts családot és házat magadnak. Ezek voltak a 
jelszavai a kormányának, amelyik a legjobb úton indult el afelé, 
hogy a dualizmus bukásával félbeszakadt polgárosodást újraépítse. 
Nagyon közel került hozzá: a Terror Házának megnyitóján összese- 
reglett irdatlan tömeg jelezte, hogy a nyers materiális értékek mel­
lett újra akar az ország hinni valamiben, és kész ki is állni a válasz­
tott értékekért.

Sajnos azonban már ekkor látni lehetett, hogy az érzelmek és 
eszmék mellett jelen vannak a nyers matéria kísérteiéi is. A budaör­
si Electro World áruház előtt, az olcsó porszívók hívó szavára hatal­
mas tömeg jelent meg, mit megjelent, verekedett és harcolt a beju­
tásért. Az MSZP románellenes kampánya -  amelyet egy folyékony 
románnyelv-tudással és kiterjedt romániai üzleti kapcsolatokkal 
rendelkező miniszterelnök-jelölt vezényelt a román államfő volt 
kampányfőnökének tanácsai alapján -  felkorbácsolta az indulato­
kat, sajnálatos módon visszaigazolva, hogy a Lengyel László  által oly 

sokszor emlegetett kádári életforma-naciona­
lizmus mennyire jelen van a köz- 
tudat(alatti)ban. Vagy emlékezzünk csak, 
mennyire nem érte el a kívánt szintet a vecsési 
számlagyáros botránya, mennyire nem hábo­
rította fel a lakosságot az az MSZP-s kampány­
szólam, hogy az adórendőrséget meg kell szün­
tetni. Aztán itt van a Hofi-hagyományokat fel­
idéző Heti Hetes romboló szelleme, az ápoló­
nők sanyarú sorsának permanens sulykolása, s 
a mindennek koronájaként a száznapos prog­
ram látványos ígéretboomja. Mind-mind egy 
irányba mutattak: újrateremteni a lelkekben a 
kádári tudatot, a jóságos és adakozó állam­
bácsi iránti vágyat, mindezt természetesen 
úgy, hogy az szavazatok millióiban testesüljön 
meg április 7-én.

Az MSZP okosan taktikázott: Medgyessy 
Péter maximálisan alkalmas volt ennek a meg­
jelenítésére, ráadásul úgy, hogy közben az ér-

........ ......... .........■■■ telmiség és a nemzetközi pénzügyi körök miatt
fontos liberális arculat is megmaradjon. A homo kadaricus újjászü­
letett, immár nyugodtan nevezhetjük homo medgyessycusnak. Si­
került létrehozni azt a választói tömeget, mentalitást és magatartás- 
módot, amely nem csupán a győzelemhez volt elég, de ahhoz is, 
hogy azóta fokozatosan növelje előnyét az MSZP. És itt rejlik 
Medgyessy Péter titka. Ő csak ehhez a tömeghez beszél, az ő tudatu­
kat bombázza. A célját elérte, mert hisznek neki: bármit bemesélhet 
a múltjáról, és érzelgős műmonológok sorával tehet hitet a rend­
szerváltás általa vallott -  és egyre veszedelmesebb következtetésekig 
eljutó -  értelmezése mellett. Amíg tömi a zsebeket az előző kormány 
munkájának gyümölcseivel, mellette fognak állni.

De csak addig. Mert az nagy kérdés, hogy amikor majd hozzá kell 
nyúlni a pénztárcákhoz, vajon mi lesz a reakció? Elviseli-e a homo 
medgyessyCus, ha a szép magas nettó bére mellé hasonló kiterjedé­
sű árak csatlakoznak? A válasz csak sejthető. Van ugyanis egy ténye­
ző, ami a Kádár-korban nem létezhetett, az MSZP-nek viszont 
együtt kell vele élni. Ez pedig a vetélytárs, a rivális -  nevezhetjük így 
is -  orbáni ember. Ez győzheti le a homo medgyessycust, amely 
azért nem olyan félelmetes, mint amilyennek mostanság látszik. Va­
lamit azonban örökre meg kell tanulnia az orbáni embernek is, ha 
újra kormányozni akar: a kis fizetésű ápolónők és tanítók csak ak­
kor hisznek igazán a magasztos értékekben, ha tudják, azért a borí­
ték is vastagodni fog. Eszmékből ugyanis nem lehet kihúzni a követ­
kező fizetésnapig. Ez hát a lecke, és ennek megfelelően kell gondol­
kodni a jövőben.

M  H akuk  N orbert

A virtuális 
Kádár-kolbász

A  Népszabadság sajtómunkásai tökélyre fejlesztették a zsurna- 
lizmusnak azt a válfaját, amely arról szól, hogy az újságíró úgy 

válogatja, tálalja és ferdíti a tényeket, hogy a kész sajtótermék a va­
lóságot épp olyannak mutassa be, amilyennek azt a lap mögött álló 
politikai erők láttatni kívánják. Emiatt a lapból akár jósolni is lehet.

Miután a legnépszerűbb május 2-i 
számában megjelent Eörsi István  A 
fasizmus mint lelki igény című cik­
ke, lapunk e rovatában adtam han­
got gyanúmnak, miszerint a 
fasisztázásdömping célja erkölcsi­

leg jó előre igazolttá tenni azt, ha majd a rendőrséggel veretik szét a 
kormányellenes demonstrációkat.

Alig két hónap elteltével be is teljesedett sejtésünk. Csakhogy a 
televíziós híradások láttán még a július 4-i tüntetés céljaival egyet 

. nem értők számára is felsejlhet, hogy a kékre-zöldre vert karú néni­
kék aligha azonosak az Eörsi által vizionált náci keretlegényekkel. 
Ennek az ellenkezőjéről kell most meggyőzni a Népszabadság-olva­
sókat, így a lap sajtómunkásai hamarosan neki is láttak, hogy a 
Lamperth-fiúk után ők is rúgjanak néhányat a szétvert tüntetőkbe. 
Aki fellapozta a Népszabadság augusztus 3-i számát, már a 7. olda­
lon közölt, M artony i Jánossal készült beszélgetésből is megsejthette, 
hogy a lap számára még mindig téma a július 4-i tüntetés. Az inter­
jú szerzője a beszélgetés logikájára fittyet hányva többször visszatér 
az Erzsébet hídi tüntetésre, „randalírozó hídembereket” emleget.

Ám ez csak a „bemelegítés”, hogy aztán a 24. oldalon egy másik 
sajtómunkás végre istenesen megtáncoltassa a virtuális Kádár-kol­
bászt a tüntetőkön. A Ne vidd bele magad! című cikk bevezetése

sem hagy kétséget afelől, mennyire kiegyensúlyozott a készenléti 
rendőrökről készített riport. A szerző szerint „semmit sem tudunk 
azokról, akik élő láncban, pajzs mögül néztek farkasszemet a tömeg­
gel, és hallgatták az üvöltözést: »Ávóskölyök, k...a anyád!«, 
»Fasiszták!«, »Gyilkosok!«”. Megtudjuk, hogy a BRFK eleinte nem 
akarta engedélyezni, hogy nyilatkozzanak a készenlétiek, mint a 
szerző ironikusan megjegyzi, bizonyára azért, mert úgy hitték, a 
Népszabadság „elégtételt akar venni” fotósának véresre veréséért. 
Erről szó sincs, hiszen Népszabadságéknál még saját munkatársuk 
is csupán járulékos veszteségnek számít, ha jobboldali tüntetésen 
verik agyba-főbe a rohamsisakosok. A riportot olvasva már-már azt 
hinné az olvasó, hogy július 4-én a nép agyabugyálta el a rendőrö­
ket, akiket azért is sajnálni kell, mert némelyikük csak később utaz­
hatott szabadságra, ráadásul szegény újoncok „sápadtan vonultak a 
Kossuth térre”. Azokról, akik virágot próbáltak átadni a csatárlánc­
ba sorakozott rohamsisakosoknak, árva szó sem esik. A riportban 
kivétel nélkül olyan rendőrök szólalnak meg, akik szerint a tüntetők 
„gyerekesen viselkedtek”, s akik a demonstrációt a legenyhébb eset­
ben is „hülyeségnek” tartják. Mindez kétféleképpen magyarázható: 
1. a készenléti rendőröknél a pártállás is része a felvételi kritériu­
moknak; 2. a Népszabadság a valóságnak ismét csak azt a szeletét 
mutatja be, amelynek bemutatása a mögötte állók érdekében áll.

Az újságíró arról sem tesz említést, hogy a belügyminiszter a 
tüntetést követően bejelentette egy önálló, „köztéri rendezvények 
biztosítására” szánt rendőri egység létrehozásának tervét, majd 
csaknem egymilliárd forintnyi „rendkívüli összeget” utalt át a rend­
őrségnek. Ezért kénytelenek vagyunk azt hinni, hogy ez újabb lépés 
volt az MSZP elődpártjait évtizedekig szolgáló rendőrállam kiépíté­
sének útján. Alig várjuk, hogy a Népszabadság elmagyarázza: mind­
ez nem egyéb, mint a beígért demokráciacsomag első intézkedése.

Szent István napján
M  Kristóf At t ii.a___________________________________

Jó volna végre együtt ünnepelni, együtt örülni. Jó volna végig­
álmodni a Szent István-i álmot. Jó volna feledni Koppány fel­
négyelt testét. Törököt, tatárt, Dózsát, Verbőczyt, Szálasit, 
Szamuelyt, Batu kánt, Sztálint, Szulejmánt, Hitlert. Jó volna, 

ha megbocsátanának nekünk. Jó volna, ha megbocsátanánk. Jó vol­
na nem gyűlölni és nem érezni mások gyűlöletét. Jó volna, ha nem 
rettegne a szegénytől a gazdag, nem félne a gazdagtól a szegény. Jó 
volna csendben emlékezni a holokausztra és a gulágra, jó volna a 
történelem távolából szemlélni kimúlt borzalmakat és aljasságo­
kat. Jó volna megtisztulni. Jó volna egy olyan országban élni, ahol 
az emberi méltóság uralkodik, s nem a méltatlanság, a gonoszság, 
a vád és a bűn tölti meg az újságok címoldalát, s az agyakat. Jó vol­
na feledni a XX. századot és a század derekán megkötött kiegyezést. 
Jó volna egy merőben új egységet hirdetni és köszönteni, amelyben 
az értékek különbözők és egyenrangúak, a nézetek eltérők és össze- 
békíthetők, az erények kitűnnek, a bűnök pedig megbocsáthatok. 
Jó volna abbahagyni az önérdekek rendszerváltását. Jó volna be­
csülni azt, aki mást gondol és máshogy érez, jó volna azt hinni, 
hogy abban, ami lényeges, minden ember hasonlóan cselekszik. Jó 
volna bízni nemcsak barátban, hanem az ellenfélben is. Jó volna 
nem csalódni. Jó volna normálisan és derűsen élni.

Jó volna hinni a győzteseknek. Az, amit Szent István létrehozott, 
a keresztényi európai állam bizalmat, biztonságot, erkölcsöt és ál­
landóságot jelent. Arra való, hogy polgárai a közjóból megkülön­
böztetés nélkül, hasonló eséllyel részesüljenek. Ezért nem jó, ha egy 
nemzetet leigáznak. Az igánál csak egy rosszabb, ha az ország, a 
nép, a nemzet fejet hajt a leigázó előtt, megbékél, együttműködik, 
kiegyezik és együtt ünnepel vele. Baj, ha a nemzetnek nincsenek 
hősei, s mártírjait arccal lefelé földeü el. A jogállam nem más, mint 
hasonló szokású, nyelvű és hagyományú emberek védett közössé­
ge. Azt is jelenti, hogy a hasonló szokású emberek szeretik és becsü­
lik egymást, a magyar nem undorodik a magyartól, sőt, talán job­
ban szereti, mint az idegent. De a jó államban nincsenek idegenek.

Mi hát a hiba? Mi hiányzik? Tán „alszik a magyar a magyarban?” 
(Ady.) Hogyan kellene elszámolnunk a múlttal, élnünk a jelent és 
elkezdenünk a jövendőt? Minden emberi jó viszony alapja a méltá­
nyosság. Az, amit Szent István megalkotott, méltányosságot is je­
lent minden állampolgár számára. Ebben az államban fenntartó és 
őrző erőként a zsidó-keresztény erkölcs, hagyomány és kultúra 
munkál.

Ettől fosztották meg nemzetünket a történelem során annyi­
szor, legutóbb több mint negyvenévnyi időre. Nem más, hanem e 
negyven év miatt kutakodunk a múltban. E negyven év miatt nem 
tudunk együtt ünnepelni és együtt örülni. E negyven év miatt éli 
meg az ország fele mindig úgy a demokratikus hatalomváltást, 
mint a totális vereséget. E negyven év fortélyra és félelemre szokta­
tott bennünket. Úgy érezzük, hogy a zsarnokság kísért. Úgy véljük, 
hogy bűnös hajlam és önérdek uralja az államot. A gonosz után ku­
takodunk a múltban. Abban a múltban, amelyben a Szent István-i 
álom veszni látszott. Kutatnak a járomba hajtott fejűek és a maguk 
módján kutatnak a járomba törők. Kutatnak a titkok létrehozói és 
ismerői, s magukban sajnálkoznak a másik félen, amely nagyon 
igyekszik, de mire jut? Keressük rosszkedvűnk, rossz sorsunk, 
rosszindulatunk okát. Szívesen felnégyelnénk a bűnösöket, hogy 
jobb kedvünk legyen. De lám, a boldogulásra ezer év sem elég.

Ki gyakoroljon méltányosságot? A vesztes fél talán? Vagy az, aki 
nyert, s a győzelem utáni vágyában megtanulta kimondani Szent 
István nevét, aki tanulni látszik elviselni a Szent Jobbot és a Szent 
Koronát? Mit nevezünk méltányosságnak? Azt, hogy a negyven évig 
néma hang újra némuljon el? Nem. Inkább annak a felismerését, 
hogy a szentség és a jogállam hosszú időn át nem is létezett. Annak 
a beismerését, hogy a másik fél (az ország másik része), amellyel 
szemben a hatalomra predesztináltak ismét hatalomhoz jutottak, 
közel fél évszázadon át nem is létezett. Mindazoknak, akiknek most 
az állampolgárok (bármily csekély) többségének bizalmát bírják, 
tudniuk kell, hogy ez a bizalom honnan származik, honnan csalta 
elő az önérdek, s méltányolniuk kell, hogy hosszú időn át a nem lé­
tezőt és mégis létezőt, a polgári Magyarországot érte sérelem, s a 
múlt nem azt terheli. A szigorúan titokban nemzeti érdeket szolgá­
lók mindig gondoljanak erre. Gondoljanak önkéntes voltukban a 
kényszerítettekre és gazdag voltukban a kisemmizettekre. Gondol­
janak kényelmes életükre, szép nagy házaikra, jól szabott öltönye­
ikre. Érintetlenségükben és védettségükben gondoljanak azokra, 
akik nem ismerték „tartótisztjeik” nevét, s gyűlölték a beszervezőt, 
a rendszert, amely rosszá tette őket.

Ne sértődjenek meg, ne vágjanak vissza. Ha nehezen tűrik a bí­
rálatot, ha hazugnak és elvetemültnek érzik az ellenzék hangját, je­
lesül itt a Magyar Nemzetét, gondoljanak a Szabad Nép és a Népsza­
badság dicsőséges esztendeire, saját mai sajtójuk álságaira. Legye­
nek tehát szerények. Legyenek tudatában, hogy sohasem vesztettek 
semmit. Sem vagyont, sem becsületet, sem hírnevet. Ne osszanak 
igazságot, ne duzzadjanak az önbizalomtól, s elméjüket, szakértel­
müket, amire annyira büszkék, használják úgy, mintha immár nem 
szigorúan titokban, hanem nyíltan szolgálnák a magyar állam és 
nemzet ügyét. Érdemeljék ki szüntelen jólétükért az elnézést és a 
bocsánatot. Mert minden frusztráció, agresszió és gyűlölet abból a 
múltból fakad, amelynek ők hátrányát nem érezték.

Nekik kell elkezdeniük viszonzást nem várva a megbékélést. Ne­
kik kell egyenlő feltételeket teremteniük, nem pedig lerombolniuk 
a konzervatív értékeket. Figyeljenek a Szent István-i intelemre: 
csakis az alázat emel fel. Ha így járnak el, s így gyakorolják a hatal­
mat, egyszer talán lesz közös ünnep.

Öröm? Az máskor.
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